criação de um sistema informatizado e a disponibilização orçamentária para os servidores 
da auditoria participar de capacitação, que traz um impacto mínimo ao orçamento da 
UFJF, também contribuirá com a melhoria dos trabalhos. 

Cabe registrar que o volume de recursos auditados foi de R$387.718.125,18 (trezentos 
e oitenta e sete milhões, e setecentos e dezoito mil e cento e vinte e cinco reais e dezoito 
centavos), sendo R$300.704.530,78 na área de suprimentos de bens e serviços 
(terceirizações, concorrências, tomada de preços, denúncia de favorecimento), 
R$364.800,00 na área de bolsas de monitoria, R$10.822.048,14 na área de gestão